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ПАВ – поверхностно-активное вещество
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ВВЕДЕНИЕ

Дендритные макромолекулы сочетают в себе свойства частиц и молекул.

Увеличение степени разветвленности изменяет пространственное распределение звеньев

цепи от статистического клубка к более плотной упаковке с внешней ориентацией концов

цепи и градиентом в распределении сегментов:

Сверхразветвленные («hyperbranched») полимеры представляют собой особый тип

дендритных полимеров, имеющих в качестве общего признака очень высокую плотность

ветвления с потенциалом ветвления в каждом повторяющемся звене. Статистические

сверхразветвленные полимеры обычно получают одностадийным синтезом в условиях

контроля молекулярной массы и плотности ветвления [1,2], что приводит к наличию

полидисперсных продуктов с распределением по молекулярным массам и разветвлению.

Это отличает их от своих регулярных монодисперсных аналогов – дендримеров,

получаемых путем последовательности реакционных стадий, приводящих к точно

определенной молекулярной структуре [3-5]. В последние 25 лет оба класса соединений

– дендримеры и статистические сверхразветвленные полимеры - привлекают к себе

повышенное внимание благодаря своей молекулярной архитектуре и наличию большого

числа функциональных групп. В отличие от дендримеров, чей многостадийный синтез

требует тщательного подхода на каждой генерации с получением идеальных объектов

исследования, статистические сверхразветвленные полимеры привлекают внимание

также простотой получения, и, как следствие, перспективностью их практического

применения в различных областях науки и промышленности, в том числе в

инкапсулировании [6]. Дендримеры же благодаря своей монодисперсности и

высокоупорядоченной контролируемой структуре в сочетании с наличием разряженного

ядра и плотной оболочки макромолекулы имеют потенциальное применение в различных

областях нанотехнологий [7-9]. Среди достоинств рассматриваемых объектов можно

7

отметить их хорошую растворимость в органических растворителях, совместимость с

линейными полимерами, сравнительно низкую вязкость их растворов, особые

реологические свойства в блоке, высокую концентрацию концевых функциональных

групп.

Интерес к таким системам вызван тем, что, несмотря на их известность уже более

25 лет, наши представления о связи структура – свойства таких полимеров развиты

недостаточно. Работы в этой области можно отнести к решению общей фундаментальной

задачи по выявлению комплекса свойств, определяемых необычной молекулярной

структурой полимеров этого типа. Особенность нового этапа в развитии химии

сверхразветвленных полимеров заключается в распространении новых подходов к

синтезу функциональных систем с заданными свойствами, что позволит расширить

область возможных применений. Тиол-ен химия открывает широкие возможности

получения и функционализации сверхразветвленных полимеров и введения в их

структуру атомов серы, о чем подробнее будет рассмотрено в литературном обзоре.

Несмотря на огромный интерес к серусодержащим полимерам, химия

серусодержащих сверхразветвленных карбосилановых полимеров развита

незначительно. Функционализация таких полимеров гетероатомами серы открывает

возможности для использования их в качестве компонентов смазочных материалов,

обладающих хорошей адгезией к металлам, а гетероатомы серы в составе полимера

позволяют вводить ионы переходных металлов во внутреннюю сферу полимера и

стабилизировать нанокластеры при их восстановлении благодаря своей

сверхразветвленной структуре. Полученные таким образом наночастицы металлов будут

защищены от агрегации и представляют интерес в частности для каталитических

применений. В этом ракурсе сверхразветвленные полиаллильные карбосилановые

полимеры представляют повышенный интерес благодаря наличию непредельных групп,

и могут быть легко превращены в серусодержащие полимеры.

Поэтому, исходя из актуальности проблемы, цель работы заключалась в синтезе и

исследовании серусодержащих сверхразветвленных полимеров и дендримеров с

различным пространственным экранированием атомов серы.

В задачи работы входило:

1. Адаптировать тиол-ен химию для введения атомов серы в синтезированные

ранее полиаллильные сверхразветвленные матрицы
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2. Получить и охарактеризовать карбосилановые объекты сверхразветвленной

структуры регулярного и нерегулярного строения, содержащие в своем составе атомы

серы с различной степенью экранирования.

3. Исследовать влияние наличия атомов серы на физико-химические свойства

полученных объектов.

4. Исследовать связывающую и стабилизирующую способности полученных

соединений относительно ионов переходных металлов и их нульвалентных кластеров.

Степень достоверности и апробация работы. Строение и чистота полученных

соединений подтверждены данными спектроскопии ЯМР, элементного анализа, ГПХ.

Отдельные материалы работы представлены на II Всероссийской школе-

конференции для молодых ученых «Молекулярные нанообъекты и полимерные

нанокомпозиты» (Московская область, 2010 г.), XIV Международном симпозиуме IUPAC

по макромолекулярным комплексам «MMC-14» (Хельсинки, 2011 г.), III Всероссийской

школе-конференции для молодых ученых «Молекулярные нанообъекты и полимерные

нанокомпозиты», (Московская область, 2011 г.), XIII Андриановской конференции

«Кремнийорганические соединения. Синтез, свойства, применение» (Москва, 2015 г.), VI

Бакеевской всероссийской с международным участием конференции для молодых

ученых «Макромолекулярные нанообъекты и полимерные нанокомпозиты» (Московская

область, 2016 г.).

По результатам работы опубликованы статьи в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК:

Tarasenkov, A. Thioether Derivative s of Carbosilane Dendrimers of Lower

Generations: Synthesis and Complexation with CuCl2 / A. Tarasenkov, E. Getmanova, E.

Tatarinova, N. Surin, A. Muzafarov // Macromol. Symp. - 2012, Vol. 317-318. – P. 293–300.

Тарасенков, А.Н. Синтез тиоэфирных производных сверхразветвленного

карбосиланового полимера / А.Н. Тарасенков, Е.В. Гетманова, М.И. Бузин, Н.М. Сурин,

А.М. Музафаров // Изв. АН. Сер. Хим. – 2011. - № 12. – С. 2495-2500.

Тарасенков, А.Н. Исследование реологических свойств серосодержащих

сверхразветвленных поликарбосиланов и магнитных композиций на их основе / А.Н.

Тарасенков, В.Г. Васильев, М.И. Бузин, Е.В. Гетманова, Г. Г. Пак, Е.Ю. Крамаренко, А.М.

Музафаров // Изв. АН. Сер. Хим. – 2016. - № 4. – С. 1086-1096.
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Александров, А.И. Комплексы CuCl2 с дендримером низкой генерации G1-4S-Bu.

Расчеты строения и физико-химических свойств методом DFT / А.И. Александров, И. Ю.

Метленкова, А.Н. Тарасенков, Ю.А. Борисов // Изв. АН. Сер. Хим. – 2016. - № 2. – С.

407-413.

Объем и структура работы

Диссертационная работа изложена на 169 страницах, состоит из введения,

литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов,

благодарностей и списка литературы. Библиография насчитывает 254 литературных

источника.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Общая характеристика тиол-ен реакции

Тиол-ен реакция или реакция гидротиолирования заключается в гидридном

присоединении меркаптогруппы по ненасыщенной связи (рис. 1.1).

Реакции серусодержащих соединений с алкенами известны давно. Вулканизация

природных (поли-цис-изопреновых) каучуков серой, заявленной Charles Goodyear, была

запатентована еще в середине 19 века. Этот процесс был зарождением классической тиол-

ен химии, воспринимаемой сейчас как выше описанный процесс. Однако активное

использование ее для синтеза и модификации полимеров началось лишь в последние

двадцать лет.

Рисунок 1.1. Схема реакции гидротиолирования.

Достаточно подробно механизм реакции был изучен уже в середине 20 в. В

частности, применительно к кремнийорганической химии, в 1950 г. Burkhard сообщает о

тиол-ен присоединении тиогликольной кислоты, метилтиогликолята и п-метилтиофенола

к различным аллилсиланам и винилтриметилсилану [10]. Далее в издании [11] были

подробно описаны данная реакция и условия ее проведения. Гидротиолирование может

проходить как по радикальному, так и по ионному (в условиях электрофильного и

нуклеофильного присоединений) механизмам. Электрофильное присоединение

эффективно для олефинов, содержащих электроноакцепторные группы и проводится в

условиях основного катализа, при этом преобладает β-присоединение (против правила

Марковникова). Нуклеофильное присоединение проходит в условиях кислотного

катализа, при этом легкость присоединения тиола зависит от строения олефина, а

основным продуктом является продукт α-присоединения (по правилу Марковникова)

(рис. 1.2).

R’CH=CH2 + RSH

R’CH2CH2SR

R’CHSR

CH3

β-присоединение

α-присоединение
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электрофильное приоединение:

нуклеофильное присоединение:

Рисунок 1.2. Схемы электрофильного и нуклиофильного механизмов тиол-ен

присоединения.

Проведение гидротиолирования по ионному механизму сопровождается

тщательным подбором условий реакции и наличием низкомолекулярных продуктов, что

усложняет выделение продуктов. Поэтому впоследствие стало появляться все больше

работ [12-14] по изучению кинетических закономерностей данной реакции в условиях

радикального инициирования, в частности сополимеризации винилсодержащих и

тиолсодержащих мономеров различной функциональности [15]. При наличии

многофункциональных мономеров со средней функциональностью более двух,

происходит формирование сшитых полимерных сеток через ступенчатый механизм

роста.

(присоединение)

(передача цепи)

Рисунок 1.3. Ступенчатый механизм радикально инициируемой тиол-ен

полимеризации.

Который включает в себя присоединение тиильного радикала RS• по винильной группе с

последующей передачей цепи от полученного углеродного радикала к другой тиольной

группе, тем самым регенерируя новый тиильный радикал и т.д. (рис. 4). Эти

C2H5S
- + CH2=CH-C C2H5S-CH2-CH-C C2H5S-CH2-CH2-C

OCH3

O

OCH3

O

OCH3

Oоснование-
..
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последовательные шаги присоединения/передачи цепи служат основой для ступенчатого

механизма радикально инициируемой тиол-ен полимеризации.

Рисунок 1.4. Стадии процесса присоединения монофункциональных тиолов к

полиненасыщенным соединениям.

Для случая присоединения монофункциональных тиолов к полиненасыщенным

соединениям характерны те же стадии процесса, что и для стандартных радикальных

реакций: инициирование, присоединение и обрыв. Обрыв при этом может происходить

рекомбинацией различных радикалов, присутствующих в данный момент в реакционной

массе. В общем смысле весь цикл реакций можно изобразить рисунком 5. Радикально

инициируемое гидротиолирование может протекать как в присутствии термо- или

фотоактивных катализаторов, так и без них, что определяется спецификой строения тиола

и внешними условиями проведения процесса.

Радикально инициируемое гидротиолирование относят к типу т.н. «клик-реакций»

[16], нетребовательных к условиям проведения процесса, отличающихся высокими

выходами по целевому продукту и характеризующихся малым количеством побочных

продуктов. Поэтому в подавляющем большинстве современных работ, касающихся

гидротиолирования, используется именно радикальный механизм, имеющий ряд

достоинств:

 низкая энергия активации реакции
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 малое влияние кислорода воздуха, что является принципиальным отличием

радикально-инициируемого гидротиолирования от стандарных радикально-

полимеризационных процессов

 возможность использования различных источников образования радикалов:

УФ-излучение, γ-облучение (высокий КПД, возможность промышленного

использования), рентгеновское излучение, температура

 применение классических доступных радикальных инициаторов, таких как

ДАК, бензофенон, ДМФА-кат., органические перекиси

 возможность проведения реакции без использования фотоинициаторов

[14, 17]

 стереоспецифичность многих реакций.

 образование преимущественно продукта β-присоединения (против правила

Марковникова)

В работе [18] приведены данные по исследованию влияния строения сомономеров

на скорость и полноту протекания радикальной тиол-ен полимеризации, откуда следуют

два основных правила для свободно радикальной тиол-ен реакции. Во-первых, общая

конверсия реакции непосредственно связана с электронной плотностью на винильной

группе: с ее повышеннием скорость процесса значительно больше. Исключением

являются высокосопряженные двойные связи, по-видимому из-за стабильности

«центрально-углеродного» аллильного радикала, образующегося при присоединении

тиильного радикала к углерод-углеродной двойной связи. Во-вторых, установлено, что

реакционная способность с данным винильным производным тиола RSH возрастает с

увеличением полярности R.

Несмотря на достоинства радикального процесса в последние годы внимание

исследователей все больше привлекает использование также тиол-ен электрофильного

присоединения, именуемого в мировой литературе как «присоединение тиола по

Михаэлю», в частности для синтеза и модификации полимеров [19,20]. В настоящее

время проводятся исследования как по применению и влиянию различных оснований для

проведения процесса, среди которых наиболее удобными являются амины (реже

фосфины) [21], так и исследования по более детальному установлению механизма

реакции [22] (рис. 1.5).
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Рисунок 1.5. Предполагаемые механизмы тиол-ен присоединения по Михаэлю [22].

Однако, обладая сравнительной простотой проведения процесса, присоединение по

Михаэлю требует более тщательного подбора условий проведения реакции –

растворителя - и обладает меньшими выходами по сравнению с радикальным процессом.

К тому же, оно эффективно лишь для электроннодефицитных ненасыщенных связей.

1.2. Основные области применения тиол-ен химии

Тиол-ен химия в настоящее время находит все более широкое применение в

различных областях, о чем свидетельствует ряд обзоров [16,23,24]. Среди наиболее

значимых можно выделить такие направления как синтез и модификация полимеров,

получение полимерных сеток и модификация поверхности.

1.2.1. Тиол-ен реакция в синтезе и модификации полимеров

Применение тиол-ен химии в синтезе и модификации сверхразветвленных

полимеров будет подробно рассмотрено далее. Здесь необходимо отметить, что именно

простота метода, его эффективность и направленность процесса гидротиолирования

позволила использовать эту химию как для синтеза исходных мономеров и формирования

макромолекул [25-27] так и для модификации полимеров с целью введения необходимых
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функциональных групп [28,29] и расширила диапазон исходных модифицируемых

материалов от промышленных полимеров, таких как полибутадиеновые гомополимеры,

сополимеры и блокполимеры [30,31], до систем на основе хитозана [32], полиоксазолина

[33] и полипептидов [34,35]. Посредством гидротиолирования можно получать линейные

политиоэфиры [36], а также проводить полимераналогичные превращения линейных

полимеров, придавая им необходимые свойства, к примеру, вводить в их структуру

биологически-активные молекулярные фрагменты [30,34,37,38].

1.2.2. Тиол-ен реакция в модификации поверхности

Гиротиолирование является эффективным способом модификации различных

поверхностей для придания им специфических свойств, таких как гидрофобность,

повышенная адгезия, проводимость, антибактериальные свойства и др. Среди таких

поверхностей встречаются пористые кремнеземные пластины [39,40], cтекло [41], и даже

нержавеющая сталь [42].

Отдельно можно выделить такое направление как «молекулярный импринтинг»

(«soft imprint lithography»). Молекулярная литография является эффективным методом

для формирования молекулярных слоев на определенных участках поверхности. Данное

направление является перспективным в области модификации физико-химических

свойств определенных участков поверхности, а также в области микроэлектроники. Тиол-

ен химия позволяет значительно упростить данный процесс. Кампос и др. [43] описал

метод приготовления высококачественной молекулярной литографии на основе

полисилоксана и полиэтиленгликоля в течение нескольких минут с использованием тиол-

ен химии (рис. 1.6).

а б

Рисунок 1.6. Иллюстрация применения тиол-ен химии в молекулярном импринтинге (а)

и изображение СЭМ (б) полученного слоя на алюминиевой подложке [43].
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В работе [44] на примере поверхности с привитыми к ней винил-концевыми

молекулярными щетками показана возможность функционализировать ее различными

группами на разных участках за счет гидротиолирования винильных групп щеток

различными тиолами.

С помощью тиол-ен химии проводят модификацию поверхности наночастиц, в

частности, наночастиц кремнезема. Как правило частицы кремнезема содержат на

поверхности остаточные гидроксильные группы, по которым проводят модификацию, с

генерированием на поверхности меркапо-групп или ненасыщеных связей. Полученные

частицы могут быть сшиты в более крупные агломераты посредством гидротиолирования

в присутствии многофункциональных ненасыщенных соединений или политиолов

соответственно [45,46], либо модифицированы по поверхности [47,48].

1.2.3. Применение тиол-ен химии для получения сшитых сеток

Получение сшитых систем является, пожалуй, самой распространенной областью

применения тиол-ен химии. Технологическая простота и нетребовательность к условиям

проведения процесса определяют повышенный интерес исследователей к использованию

данной реакции. Существует несколько очень важных преимуществ физических и

механических эксплуатационных параметров сеток на основе тиол-ен реакций, таких как

сравнительно позднее наступление желирования при тиол-ен полимеризации, что

обуславливает снижение напряжения в получаемых пленках, и, как следствие,

увеличению адгезии пленки к данному субстрату; однородность в плотности сетевых

сшивок; относительная нечувствительность к кислородному ингибированию; достаточно

высокая термоокислительная стабильность [18]. Низкое напряжение тиол-ен сшитых

сеток обусловлено полимеризацией, происходящей перед желированием, в то время как

реакционная смесь остается все еще низкомолекулярной массой, вязкой жидкостью.

Следовательно, есть высокая адгезия к большинству субстратов. Кроме того,

сформированные тиоэфирные связи гибкие и склонны к адгезии с различными

поверхностями, включая металлы [50].

Смысл процесса заключается в использовании полифункциональных реагентов:

политиолов и полиолефинов. Многие из используемых политиолов являются

[…]


композиций.

3.7.2. Магнитореологические свойства магнитных композиций

Следующим шагом было изучение влияния наличия атомов серы в структуре СР

ПКС на реологическое поведение магнитных композиций на основе полученных

полимеров. Магнитореологические жидкости (МЖ) известны с середины XX в. и в

настоящее время нашли широкое практическое применение [250,251]. Прогресс в области

создания новых МЖ связан как с совершенствованием процессов получения и

поверхностной обработки магнитных частиц, так и с использованием новых

дисперсионных сред. Сверхразветвленные поликарбосиланы рассматриваются в качестве

перспективной основы для создания МЖ с широким температурным диапазоном

стабильности и регулируемыми реологическими характеристиками [249]. Наличие

атомов серы в составе СР ПКС может существенно повысить сродство полимерной

матрицы к металлу, поэтому представляется важным изучить возможности применения

данных систем в качестве дисперсионных сред, в частности, для создания на их основе

магнитореологических жидкостей с высокой стабильностью и уникальными свойствами.

МЖ получали на основе трех образцов СР ПКС: ПКС-S-Bu, ПКС-S-Dec и

ПКС-Si-Dec (рис. 3.41). В качестве магнитного наполнителя было выбрано карбонильное

железо с размером частиц 3-5 мкм. Массовое содержание железа в полученных
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композициях составляло 83%. Композиции получали механическим смешением

компонентов с получением густой массы черного цвета

Рисунок 3.41. Схема получения магнитных жидкостей.

Проанализируем сначала поведение композиций в режиме стационарного сдвига.

На рис. 3.42 а в качестве примера представлены кривые течения МЖ на основе образца

ПКС-S-Dec, измеренные в разных магнитных полях. Реологическое поведение двух

других образцов аналогично. Видно, что введение магнитных частиц в СР полимер

приводит не только к увеличению вязкости, но и к изменению характера течения. Даже в

отсутствие магнитного поля магнитные композиции демонстрируют неньютоновское

поведение.

а б

Рисунок 3.42. а - кривые течения для образца ПКС-S-Dec и МЖ на его основе в разных

магнитных полях; б - зависимости вязкости МЖ на основе ПКС-S-Bu, ПКС-S-Dec и

ПКС-Si-Dec и от величины тока электромагнита (I) при постоянной скорости сдвига (γ•

= 0.1 с-1).
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Это объясняется высоким содержанием магнитного наполнителя, при котором порог

перколяции (т.е. переход в ферромагнитное состояние) пройден, частицы

взаимодействуют между собой, формируя трехмерные структуры. В работе [252] для

аналогичных магнитных композиций на основе децильных СР ПКС с разным

содержанием магнитного наполнителя отклонение от ньютоновского характера течения

наблюдалось при содержании магнитных частиц более 72 масс %.

В магнитном поле наблюдается значительный рост вязкости магнитных

жидкостей: при малых скоростях сдвига вязкость увеличивается приблизительно на 4

порядка. На рис. 3.42 б приведены зависимости вязкости трех образцов МЖ, полученных

на основе ПКС-S-Bu, ПКС-S-Dec и ПКС-Si-Dec, от величины тока электромагнита I при

постоянной скорости сдвига γ•. Видно, что значения вязкостей практически совпадают

для всех МЖ во всем диапазоне изменения магнитного поля. Рост вязкости магнитных

композиций сопровождается возникновением предела текучести. Кривые течения при

этом хорошо описываются уравнением Herschel-Bulkley, дающим связь между

напряжением сдвига τ и скоростью сдвига γ•:

τ= τ0 + b n (3.2)

где τ0 – предел, а n – индекс течения. Из фитирования экспериментальных данных были

определены τ0 и n МЖ в зависимости от величины магнитного поля (рис. 3.43). Видно, что

уже в малых магнитных полях (при I < 2 А) наблюдается значительный рост предела

текучести – τ0 увеличивается более чем на три порядка. Дальнейшее увеличение

магнитного поля приводит к незначительному увеличению предела текучести, который в

максимальном магнитном поле достигает значения 30 кПа, что соответствует пределам

текучести коммерческих магнитных жидкостей (рис. 3.43 а). Величина n близка к единице

в нулевом магнитном поле и быстро спадает до значений 0.2-0.3 при увеличении

магнитного поля (рис. 3.43 б). Магнитореологический отклик МЖ обусловлен

взаимодействием магнитных частиц наполнителя в магнитном поле: минимизируя

магнитную энергию, магнитные частицы за счет диполь-дипольного взаимодействия

выстраиваются в упорядоченные структуры-цепочки вдоль линий магнитного поля,

оказывая сопротивление сдвиговому полю. Чем больше магнитное поле, тем сильнее

взаимодействие частиц и, следовательно, прочность структур, которые они формируют.

В результате, с увеличением магнитного поля возрастает как вязкость композиций, так и

предел текучести.
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Рисунок 3.43. Зависимости предела текучести τ0 (a) и индекса течения n (b) полученных

МЖ на основе ПКС-S-Bu, ПКС-S-Dec и ПКС-Si-Dec от величины магнитного поля.

Тенденция к насыщению η и τ0 связана с насыщением намагниченности магнитных

частиц.Для частиц железа намагниченность насыщения достигается в полях порядка 400

мТл, что как раз соответствует значениям поля в магнитной ячейке реометра при токе 3-

4 А.

Из полученных зависимостей на рис. 3.42 и 3.43 можно заключить, что наличие

атома серы не оказывает существенного влияния на магнитореологический отклик МЖ.

Вязкости серусодержащих и бессерной магнитных композиций совпадают в пределах

ошибки измерения, предел текучести и индекс течения последней несколько выше.

Отличия особенно заметны в области слабых магнитных полей (при I = 0.5-1.5 A).

Возможно, снижение предела текучести связано с формированием полимерного слоя на

поверхности частиц благодаря взаимодействию атомов серы с железом. Более доступные

для взаимодействия атомы серы в случае ПКС-S-Bu приводят к большему отличию в

значениях τ0 и n.

3.7.3. Динамические свойства магнитных композиций

На следующем этапе были проанализированы реологические свойства МЖ в

динамическом режиме сдвиговых осцилляций разной амплитуды и частоты.

На рис. 3.44 представлены частотные зависимости модуля накопления G’ и модуля

потерь G’’, полученные для образца ПКС-S-Dec в разных магнитных полях. Модули двух
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других образцов ведут себя аналогичным образом. На рис. 3.45 показано изменение

модулей образцов с увеличением магнитного поля при постоянной частоте f = 10 Hz.

а б

Рисунок 3.44. Частотные зависимости компонент комплексного динамического модуля

МЖ на основе ПКС-S-Dec: а - для модуля накопления G’, б – для модуля потерь G’’.

В отсутствие поля МЖ демонстрирует поведение, характерное для жидкости:

модуль потерь G’’ больше модуля накопления G’. При воздействии магнитного поля оба

модуля начинают увеличиваться, однако скорость роста упругого вклада выше, чем

диссипативного. В результате, уже в малых полях значение G’ становится больше G’’,

что свидетельствует о формировании физической сетки в системе. Это поведение связано

с образованием в магнитном поле цепочечных структур из взаимодействующих

магнитных частиц наполнителя, выполняющих роль упрочняющего каркаса и

обусловливающих динамический отклик материала, характерный для твердых тел.

Рост модулей наблюдается в интервале значений тока электромагнита I = 0-1 A (рис

3.45 а). При этом рост G’ достигает трех порядков величины. При больших значения I

модуль накопления G’ увеличивается незначительно, в то время как модуль потерь G’’

начинает уменьшаться. Можно ожидать, что в этом интервале магнитных полей сила

магнитных взаимодействий между частицами достаточна велика, образующиеся

«магнитные сцепки» противостоят разрушению магнитных структур под действием

внешней силы, уменьшая диссипацию в системе. Аналогичное поведение наблюдалось

ранее для МЖ на основе СР полимеров в работе [252].
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Рисунок 3.45. Зависимости компонент комплексного динамического модуля полученных

МЖ от величины тока I электромагнита (магнитного поля) при фиксированной частоте (f

=10 Hz): а - для модуля накопления G’, б – для модуля потерь G’’.

Как видно из данных рис. 3.45 б и результатов, полученных в работе [252], значение

модуля накопления МЖ в максимальном поле практически не зависит от состава и

строения СР полимера, а определяется количеством магнитного наполнителя.

Следует отметить, что динамический модуль всех полученных МЖ демонстрирует

ярко выраженную зависимость от амплитуды деформации (рис. 3.46). Этот эффект носит

название эффекта Пэйна и наблюдается для наполненных эластомеров [253], а также

магнитных эластомеров [254] и МЖ в магнитных полях [250,251].

Рисунок 3.46. Амплитудные зависимости модуля накопления G’ МЖ на основе ПКС-S-

Bu, ПКС-S-Dec и ПКС-Si-Dec (■ увеличение деформации, □ уменьшение деформации).

Зависимости, представленные на рис. 3.46, получены при последовательном

увеличении, а затем уменьшении амплитуды деформации (направление указано
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стрелками). Видно, что введение серы приводит к увеличению области линейной

вязкоупругости. Кроме того, гистерезис, наблюдаемый для бессерной композиции,

отсутствует в серусодержащих МЖ.

Таким образом, введение серы в состав сверхразветвленных поликарбосиланов

оказывает влияние на их реологические свойства: повышается энергия активации вязкого

течения и вязкость в блоке. При этом эффект введения серы увеличивается с

уменьшением длины концевых групп. Наличие атомов серы в составе

сверхразветвленных поликарбосиланов приводит к изменению магнитореологических

свойств МЖ на их основе. В целом из полученных результатов следует, что введение

полярных группировок в структуру сверхразветвленных полимеров может быть

эффективным методом регулирования свойств МЖ путем выбора типа полярных групп

или гетероатомов в комбинации с дизайном молекулярной структуры.
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4. ВЫВОДЫ

1. Впервые синтезированы тиол-функциональные карбосилановые монодендроны

первой и второй генерации. Эффективность их использования, для создания плотной

внешней оболочки дендритных объектов, в сравнении с коммерчески доступными

тиолами подтверждена на примере регулярных и нерегулярных сверхразветвленных

систем.

2. Получены модельные молекулярные нанокомпозиты на основе серусодержащих

карбосилановых сверхразветвленных полимеров и дендримеров. Показано, что

восстановление ионов меди и серебра приводит к получению наноразмерных медных и

серебряных кластеров, стабилизация которых происходит как во внутренней сфере

макромолекул, так и в результате межмолекулярного взаимодействия, что в свою очередь

определяется молекулярными характеристиками полимеров и условиями проведения

процесса.

3. Синтезированный сравнительный ряд объектов позволил заключить, что

статистические сверхразветвленные серусодержащие поликарбосиланы с различной

плотностью поверхностного слоя обладают связывающей способностью относительно

ионов меди и серебра и стабилизационной способностью к соответствующим

наночастицам, сопоставимыми с их модельными дендримерными аналогами, как по

концентрации наночастиц, так и по их распределению по размерам, что позволяет

рассматривать их как более перспективные полимерные системы для стабилизации

наночастиц металлов.

4. Установлено, что сверхразветвленные карбосилановые полимеры, содержащие

тиоэфирные группы, обладают повышенными значениями энергии активации вязкого

течения (35-39 кДж/моль) по сравнению с характеристиками их бессерных

сверхразветвленных поликарбосилановых аналогов (32 кДж/моль), что свидетельствует о

влиянии гетероатома на реологическое поведение исследованных глобулообразных

объектов.

5. Сродство к металлам, низкие значения вязкости расплавов, ньютоновский

характер течения позволили использовать серусодержащие поликарбосиланы в качестве

основы магнитных жидкостей с уровнем магнитного отклика на внешнее воздействие

142

соответствующем значениям у лучших известных аналогов, превосходя их при этом по

стабильности композиции к расслаиванию.
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