«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института
органической химии им. Н.Д. Зелинского
Российской академии наук

Егоров М.П.

июня

2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Тарасенкова Александра Николаевича «Синтез и исследование серусодержащих сверхразветвленных карбосилановых полимеров и дендримеров» на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06 – Высокомолекулярные соединения.

Диссертационная работа Тарасенкова А.Н. развивает актуальное направление химии синтетических полимеров – разработку методов синтеза функциональных полимерных матриц, обладающих необходимым комплексом свойств для получения на их основе композитов «металл-полимер». Стабилизируемые подобными матрицами металлические частицы нанометрового размера располагают большим потенциалом применения в различных областях науки и техники. Перечень применяемых с этой целью сверхразветвленных полимеров и дендримеров, в данной работе предлагается дополнить серусодержащими сверхразветвленными карбосилановыми полимерами как нерегулярного, так и регулярного (дендримеры) строения, синтезированными с использованием тиол-ен реакции.

Новизна работы заключается в адаптации тиол-ен химии для модификации полиаллильных карбосилановых макромолекул относительно большой молекулярной массы тиолами, различающимися функциональностью и объемом органического фрагмента макромолекулы. Развитый подход позволил синтезировать сравнительный ряд полимеров, различающихся параметрами экранирования атомов серы. Это, в свою очередь, позволило получить достоверные данные о наличии корреляции между строением их макромолекул и степенью экранирования тиоэфирных групп с одной стороны и их способностью стабилизировать металлические наночастицы с другой, а

также оценить потенциальную возможность их применения в качестве упомянутых функциональных материалов.

Диссертация Тарасенкова А.Н. состоит из введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка литературы, насчитывающего 254 ссылки на литературные источники. Текст диссертации изложен на 169 страницах и содержит 87 рисунков и 7 таблиц.

В литературном обзоре достаточно подробно изложена характеристика тиол-ен реакции и областей ее применения в синтетической химии. Систематизирована литература по применению гидротиолирования для синтеза серусодержащих сверхразветвленных полимеров и дендримеров. В отдельном разделе приводится анализ литературы по применению таких полимеров для стабилизации наноразмерных металлических частиц.

В экспериментальной части приведено подробное описание методик получения промежуточных и конечных соединений, а также методы комплексования и восстановления солей металлов в присутствии полимеров. Приведены доказательства химического строения полученных продуктов и методы их исследования.

В главе «Обсуждение результатов» приводится детальное описание и анализ полученных данных, даны исчерпывающие характеристики выбранного метода гидротиолирования и синтеза карбосилановых тиолов на основе использованных в работе коммерчески доступных тиолов. Автор продемонстрировал владение современными синтетическими методами, применяемыми в кремнийорганической химии. Подобранные условия позволили получить целевые продукты с высокими выходами и исключить стадию препаративной очистки веществ. Автор в своей работе использовал ряд тиолов различного строения и осуществил синтез многих полимеров. В ходе этой работы была продемонстрирована возможность успешной модификации предварительно синтезированных матриц регулярного и статистического строения тиолами с различным объемом органического радикала. Таким образом были показаны возможности тиол-ен химии для наращивания генераций и «сборки» дендримеров, а совместное гидротиолирование меркаптанами с различным объемом органической группы показало возможность контроля степени экранирования атомов серы в макромолекуле. Полученные объекты были достаточно подробно охарактеризованы посредством изучения их молекулярных и теплофизических характеристик. На следующем этапе работы была показана комплексообразующая и стабилизирующая способность полученных серусодержащих полимеров. Установлено образование комплексов серусодержащих макромолекул с хлоридом меди (II) и азотнокислого

серебра, при этом показано влияние среды на интенсивность и характер комплексования, а также выявлено влияние экранирования атомов серы на его стехиометрию. С использованием современных методов показана эффективность стабилизации наноразмерных металлических частиц полученными системами. При этом прослеживается влияние экранирования атомов серы, молекулярной организации и условий комплексования на размер стабилизируемых частиц меди. Продемонстрирована возможность экстракции ионов серебра из воды в органическую фазу и зависимость размера получаемых наночастиц от условий восстановления соли серебра.

Отдельно стоит отметить приведенные в работе данные по одному из возможных практических применений серусодержащих сверхразветвленных карбосилановых полимеров – в качестве сред для получения магнитореологических жидкостей. В рамках данного исследования были изучены их реологические свойства, выявившие эффект повышения энергии активации их вязкого течения при введении тиоэфирных фрагментов в структуру полимеров, а также изучено поведение магнитных композиций на их основе при воздействии внешнего магнитного поля.

Рецензируемая работа не лишена определенных недостатков, в числе которых можно отметить следующие:

1. Рис. 3.5: не вполне понятно, зачем на этой схеме и в тексте приведена схема получения метилдигексилсилана.
2. На рис. 3.12 двумерные ЯМР спектры приведены в масштабе, практически исключающим возможность удостовериться в точности их интерпретации.
3. На спектре ЯМР-¹H целесообразно было бы привести интегральные интенсивности сигналов.
4. Для удобства чтения работы следовало бы приводить таблицы, о которых идет речь в тексте, сразу же вслед за обсуждением приведенных в них данных; например, текст на стр.108, а таблица 3.2 на стр. 113.
5. Следовало бы привести, если таковые имеются, значения констант комплексов с хлоридом меди (II).
6. В тексте диссертации, как, впрочем, в любой другой, встречаются опечатки. Стиль изложения некоторых фрагментов диссертации еще не вполне совершенен.

Вместе с тем, несмотря на сделанные замечания, работа представляет собой законченное научное исследование, выполненное на высоком экспериментальном

уровне с использованием современных физико-химических методов исследования, и, безусловно, имеет научную и практическую значимость.

Основные выводы диссертации имеют не вызывающее сомнений экспериментальное подтверждение. Автореферат в полной мере отражает содержание работы. Основные положения диссертации опубликованы в открытой печати и прошли апробацию на Российских и Международных конференциях. Полученные в работе результаты могут быть рекомендованы к использованию в научно-исследовательских организациях, ведущих работы по созданию новых функциональных материалов (ИНЭОС РАН, ИОХ РАН, ИВС РАН, РХТУ им. Д.И. Менделеева, МГУ им. М.В. Ломоносова, МГУ МИТХТ и др.).

Таким образом, диссертация Тарасенкова А.Н. «Синтез и исследование серусодержащих сверхразветвленных карбосилановых полимеров и дендримеров» представляет собой законченную научно-квалификационную работу и по своей актуальности, научной новизне, достоверности полученных результатов и практическому значению удовлетворяет требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатской диссертации, а её автор, Тарасенков Александр Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06 – Высокомолекулярные соединения.

Доктор химических наук,
зам. директора ИОХ РАН,
зав. лабораторией химии полимеров
ИОХ РАН

Сахаров Алексей Михайлович

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук (ИОХ РАН)

Адрес: 119991, г. Москва, Ленинский проспект, 47

Тел.: +7(499) 137-29-44

Эл. почта: SECRETARY@ioc.ac.ru

www.zioc.ru

Подпись А.М. Сахарова удостоверяю

Ученый секретарь ИОХ РАН, к.х.н.

Коршевец И.К.